impostoribus & hypocritis addicimus. Quibus arti-
bus monachi tot opes corraserunt? an non blandilo-
quentia, & spiritu hypocritico? an non vitæ sanctimo-
nia simulata?

*Veram. n. est. quod à
Paulo scriptum est
Etiam si tradidero cor-
pui meum, ita ut
ardentem charitatem
autem non habuerim
nihil mihi proderit.
Non habet autem charita-
tem qui erga omnium de-
bitur. Salus, inquit, gra-
tiam, etiam si occisi-
erit in confessione chris-
tiana fuerim, manilla
ista nec sanguine
abluatur: nec piabilis
et gravis culpa disor-
dine nec passione pur-
gatur. Esse martyr no-
n est qui in cetera non
est: ad regnum
venit, non per se
nam qui regnatura
est, dicit iniquum.
Rationem nobis chris-
tiana, concordia
atque unanimis
propter dilectionis
charitatis fœdera
in corrupta am-
inviolata
mandant: Ex his
hoc esse non potest
tyrannus, fraterna
no lingua charitate
tam. Beati q. p. si
cutiorum patrum
dicit dicit, sed ad
propterea si ciam*

Quod capti exultant, quod alacres & cum laude
Dei mortē obeunt, id demum ita exaggeras, ac si hæc
(etiā si fiant) doctrinā eorum uerā aut eorū facta bo-
na esse arguant ac probent. Hoc si euincas, conseque-
tur & furtum & latrocinium facta esse iusta & bo-
na, nam illi cruce & rota dum plectuntur, patienter
sepe ferunt & insuper deum benedicunt ac laudant.
Quis tam insanus, qui non intelligat ita colligi non
posse: Hic torquetur, plectitur, & gratias agit, ergo
iustus est & sanctus. Quod si quis contendat hoc con-
sequi, hic dare cogitur, iudeorum religionem sanctis-
simam, imò hanc solam ueram esse, quum nemo perti-
naciū in mortem usq; pro religione sua perderet iu-
deis. Quot putas fuisse hæreticos qui constantissime
mortem obierunt, testantes sanguine suo se uera do-
cuisse? An non sæpe latrones & proditores qui digna
morte multantur, mordicus innocentiam suam usq; ad
ultimum spiritum tuentur & clamant? Num ergo per-
tinacis istius hominis & desperatissimi causa iustifi-
cata est coram Deo? Quis non intelligit hoc esse peio-
rem, quo à pœnitentia & confessione magis abest?

SIMON. Ita est ut dicis, nec possum refraga-
re. Sed
Non ergo propter iniquitatem, inquit Augusti, & propter christianam
unitatis impiam divisionem, sed quod propter ipsam pœnitentiam
patiantur, hii martyres uerj sunt. Ipse dicit cum latro rub. crucifixus est / sed
quos passio iungebat, causa separabat. Potest impio similis esse pœnitentia, sed
hii, in his est martyris causa. De ea tpe q. fuerit martyris, non pœnitentia, sicut in
vno loco repetimus dicit Augusti. Quam ob. nihil est, quod hoc hominis
se doebapustie efforant, quiddam propterea Lutheranus nos auerfando
esse putat, quod pœnitentiam paratis usq; sine ad quænis g. m. iustitiam
pœnitentia. Vide Iustum pœnitentiam in no libro quo erro res nō
confusa

ri. Sed hoc miserrimum est, nos simplices ita circumferri, ut ignoremus, quid tandem factum sit opus. Catabaptistæ uos, uos catabaptistas errare dicitis, utriusque sua ornant & uera esse dicunt. Meo iudicio quicquid miseriarum est & turbarum, à sacerdotibus oritur. Nec puto turbulentiora unquam fuisse tempora. Satius fortasse fuerit, ut affectui meo indulgens, nemini quicquam crediderim, res meas pro libito agens.

IOIADA. Haudquaquam ita facies mi Simon, sed ex te ipso iam disce, quid à catabaptistis boni ueniat, quidque ab eis suxeris. Nam palam profers iam fructum, nempe desperationem & sese niti. An excidit tibi quod Deus in Deuteronomio docet: Non facietis singuli quod sibi bonum uidetur, sed quod dominus præcipit. Sic perplexi isti homines ceteros secum impediunt & præcipientes agunt. Sed uos in culpa estis, authores uestri mali, nam placent uobis huiusmodi impostores. Mox ut contentiosus aliquis, aut noui aliquid ac insolentis caput exerit, adcurritis omnes cateruatim, neque promouent apud uos monitiones, non preces non increpationes. Quum in profundum malorum uentum est, sacerdotibus culpam impingitis, qui uos summa cum fide præmonent, quorum monita, imò dei uerba per ipsos prolata si audiretis, tranquillis uobis uere liceret. Quandoquidem ergo uestra culpa ultro uos in has angustias coniecistis, non est ut culpam hanc

quid a catabap
dicitur boni uen
iur

Deut. 12. 116

id est per se
sibi uerba
per se ipso

fidis pastoribus, qui uos ut hæc caueretis præmonuerunt, qui uos ad pacem ad charitatem & cõcordiam adhortati sunt, sed uobisipsis adscribatis. SIMON.

Dixi, quod ad huc sentio, turbulentiora nunquam fuisse tempora, quicumq; tandem sint authores.

Vide quid nix.
Eas apl. nix.
Vind imp. nix.

IOIADA. Vm̄ scire quid sit? Hoc turbas mouet, quod uos temere in omnibus compitis unumqueng; è plebe ministrum uerbi Dei facitis, idq; sine delectu. Ad hæc prodis te historiarum omnino inscium, & rerum inexpertum, qui uix unius ætatis aut sæculi gesta noris, nec ultra quàm quod præsens est spectes. Si legisses sacra Euangelia, apostolorum actus, grauiora nimirum reperisses dissidia, quæ ex Christi & apostolorum sermonib. nata sunt. Porrò omnes historiæ plene sunt dissidiorum quæ præteritis sæculis ex Mar-
tionis, Valentini, Arrii, Nestorij, Euthicis, Donati, Pelagij, reliquorumq; hereticorum dogmatis falsis subnata sunt. Ibi fuerunt magni motus, & non solum urbium aut ciuitatum, sed regnorum etiam defectiones: quæ tantæ fuerunt, ut nostra cum illis ne conferenda quidem sunt. An non Christus ipse & apostoli futuris temporibus sectas exorituras prædixerunt? Non quidẽ in hoc, ut propter has turbaremur aut animum abijceremus penitus, sed ut hoc diligentius contra huiusmodi pestes uigilaremus, non solum ad cauendum, sed ad resistendum quoq;. Diserte pronunciat Paulus

Vide 4. 6. 7.
apl. sectas fu.
Vix apl. p. d. x. n.
Vind.

lus

lus 1. Cor. 11. Oportere sectas esse, ut probati manife-
sti fiant. Quemadmodum secerniculum in mola non *Ab quid sentit
nihilum in mola*
perdit frumentū, sed à paleis purgat: ita triticum pio-
rum & fidelium hominum nequaquam perit falsis do-

ctrinis, sed purgatur potius excusso puluere & palea. Et Ioannes dicit: Exierunt è nobis, sed non erant è no- 1. Ioan. 2.

bis, nam si fuissent è nobis, mansissent utiq; nobiscum.

Constantia igitur & fortitudine opus est, nec clauus
mox abijciendus, sed undis & procellis fortiter reni-
tendum. Hæc in tempestate constantia & perseueran-
tia, argumentum erit nos non leues esse, sed firmiter et

recte credidisse. Tentationes signa sunt ueritatis, & Tentationū
prodūt quatenus ueritati crediderimus. SIMON. *uultus.*

Recte sentis. Quandoquidem uero te tam beneuo-
lum erga me ostendis, & semel de hisce rebus coepi-
mus, me totum tibi aperiā, uaria de catabaptismo te-
cum collaturus, si quidem audire me tempus tibi fue-
rit opportunum. IOIADA. Parebo tibi, tu si

quid habes profer. SIMON. Miror, si tibi o-
mnino nihil boni in doctrina catabaptistarū est, nam
mihi quidem longe aliud uidetur, nempe quædam eo-
rum non ita infirmiter firmata esse. IOIADA.

Omnino hoc boni habet, quod plerosq; cogunt scri- *quid boni in
portentis in
in baptista*
pturas euoluere, qui alioqui parū illis studerent. Quæ
recte docent, nobiscum communia habent, reliqua do-
cebo falsa & friuola esse. Scripturus sum aliquando

LIBER I.

contra eos, quare conclusiones aliquot contra eorum doctrinam quam bona pars eorum habet annotaram. Nam contra impios & blasphemos qui scripturas rejiciunt, demones & impios uita aeterna donant, qui Christi diuinitatem negant, publica & ingentia scelera sine pudore patrant, quid opus esset scribere? Sed ordine iam conclusiones meas enumerabo.

CONCLUSIONES CONTRA DOCTRINAM Catabaptistarum quam serè omnes habent.

II. TRACT.

1. **S**piritus, qui contra ingenium spiritus qui in scripturis sacris loquitur, pugnat, ex patre ueritatis non est, sed ex patre mendaciorum diabolo.
2. Nemo unquam sanctorum sese in officium prædicandi publicum ingessit, aut ui intrusit, sed tum demum, quum à Deo missus, ab apostolis aut ecclesia electus fuit.
3. Christus & apostoli propter res terrenas & externas nunquam turbarunt ecclesias, sed pacem ecclesiarum in primis curarunt. Adparet ergo tumultuosos esse, mendaces, & hæreticos, qui bene constitutas & pacatas ecclesias propter has turbant & scindunt.
4. Nec minus falsi sunt prophetae, qui nõ sine blasphemia

miā & contemptu crucis Christi docent, Christum originale duntaxat peccatum abstulisse, quotidianam peccatorum remissionem illis negantes, qui semel purgati, rursus cadunt. Aut qui iustitiam nostris operibus tribuunt.

*lego in fide
ante hanc*

Euangelium deniq; contumelia afficiunt dum animas, post hoc seculum dormire affirmant, & animarū naturā, et uirtutē resurrectionis Christi ignorantes. 5.

Rebaptisatio quoq; ex Deo non est, noua quaedam secta quæ scindit ecclesie unitatem, per quam renouatur, Nouati, Auxentij, & Pelagij heresis nocentissima. 6.

Baptismus paruulorum ex Deo est, qui semper à tempore apostolorum ad nos usq; in ecclesia fuit, non nuper à pontificibus inuectus. 7.

7. parv. baptis.

Christianum officium et exemplū non cogit Christianos ut priuati nihil, communia omnia habeant, sed ad curam domesticam misericordiam & beneficentiam inuitat. 8.

Maculæ ergo sunt Christiani gregis, quicumq; familiaria sua relicta, tumultuosis fabulamentis sese alieno labore pascunt, similes monachis qui idem hypocrisisua fecerunt. 9.

*in studio
probat ut
Cyprianus*

Euangelistæ aut uerbi ministri, sua habere possunt, domos scilicet & possessiones. Deinde ex Euangelio uiuere illis licet. 10.

10.

11. Quod inuident catabaptistæ & calumniam struunt, quis non uidet odium esse in predicatores ueritatis, ut sese insinuent & iactitent, inuidia pastores erga gregem degrauent: gregem contra pastores irriterent, & pastoribus fidem apud plebem detrahant, quæ maior ipsis fides habeatur?

12. Christiani qui rite eliguntur, magistratum inoffenso deo gerere possunt, quum potestas ministra dei sit.

13. Non solum utilis est hæc potestas Christianis sed et necessaria, quare huic est obediendum iuxta doctrinam Christi, Petri & Pauli.

14. Qui magistratui publico non obediunt, aut resistunt, qui hunc iniuria aut contumelia afficiunt, non Christiani, sed Saulonitæ sunt.

15. Qui magistratui publico iuramenta licita recusant, manifeste contra uoluntatem dei agunt, authores seditionis & omnis inobedientiæ.

16. Magistratus gladium ex Deo fert, cum quo & nocentes ferire potest et sanguinem noxiorum fundere, ut & mali plectantur, & tuta sit inter nocentes probitas.

Chrysolomus 27. Christiana libertas non carnalis est. Qui ergo in *lib. 2. cap. 16* Euangelio carnalia quærent, Simonis Magi socij sunt.

de Irim. cap. 28. In Euangelio ergo non discimus redditus & decimas non dare, sed omnibus debita reddere quibuscūq; debemus.

Administra

Administratio rerum corporalium ad magistratum pertinet, qui tum Christiane agit, quū iuxta hanc regulam agit: Quaecunq; uultis ut uobis faciant homines, & uos eadem illis facite? 19.

Hanc legem quicumq; seruat et Christianus esse et manere potest, etiam si redditus & decimas accipit. 20.

Hos articulos in genere posui, quod bona pars cathabaptistarum hos habet. Non enim ignarus sum impossibile esse, ut quis eorū errores omnes percenseat, infiniti enim et inexhausti sunt. Quum enim eundem ueritatis spiritum non habent, mirum non est, eos de errore in errorē detrudi. Tam uarias enim sectas ipsi inter se habent, ut altera alteram damnet & satanæ tradat. SIMON. Si hos articulos coram eis legisses, non impune tulisses. IOIADA. Iam dudum, mi Simon, uenenata eorum corda, et linguam eorum ad omnia genera conuitorum armatam, & omni absinthio amariorum expertus sum, ex quo facile conijcere licuit, ex quo spiritu phanatici isti homines loquantur, sed epistolæ sancti Iacobi caput tertium tu ipse lege, & disces uera esse quæ dico. SIMON. Obsecro, ex hoc capite quæ ad propositum nostrum præcipue faciunt, recensere uelis. IOIADA. Sic habent apostoli uerba: Quis sapiens, et scientia præditus inter uos? Ostendat ex bona conuersatione opera sua cum mansuetudine sapientiæ.

Quod si emulationem amarā habetis, et contentio-
nem in corde uestro, nolite gloriari, & mendaces esse
contra ueritatem. Non est enim ista sapientia è super-
nis descendens, sed terrena, animalis, demoniaca. Vbi
enim emulatio & contentio, ibi inconstantia, & om-
ne opus prauum. Quæ autem è supernis est sapi-
entia, primum quidem casta est, deinde pacifica, mo-
desta, tractabilis, plena misericordie & fructibus bo-
nis, absq; dijudicatione, sine simulatione. Hactenus Ia-
cobi uerba recensuimus. Tu iam expende, an non di-
uus apostolus mores & doctrinam catabaptistarum
graphice depinxerit. Nam quid agunt quàm emula-
tione quadam & amarulentia inuehere in quosdam,
conuitari, & præiudicio quodam alios opprimere?

SIMON. Pollicentur se rationem reddituros
quibuslibet de doctrina sua, seq; pati ut erroris cõuin-
cantur. IOIADA. Quid est autem quod pol-
licentur quod nunquam præstant, sed præiudicio in-
sententia sua pertinaces perstant? Tu ipse nosti ple-
rosq; qui se iam satis doctos aiebant, errorem agno-
scebant ad palinodiam se offerebant, imò errorem ab-
iurabant, deinde mox quum ad complices uentum e-
rat, errorem renouabant, & mordicus contra iusiur-
randum & omnem honestatem tuebantur. Quid cum
huiusmodi hominibus ageremus? Paulus dicit: Hæreti-
cum, post unam & alteram admonitionem fuge.

Doctrina

sapientia = signum
quia est

Nota

Tit. 3.

Doctrina ergo eorum pertinax quedam contentio est, & amara sapientia, qualem Iacobus describit.

SIMON. Conclusiones interim tuas ueras esse nunquam dabunt. IOIADA. Hoc est quod dico, pertinaciores sunt quam Christianis conueniat. Sed tu nimirum, qui illis familiaritate quadam conuixisti, firmamenta eorum quibus nituntur probe nosti.

SIMON. Ut catabaptistarum nemo alius.

IOIADA. Hoc igitur uelim mi Simon, ut contra conclusiones meas singulas sic pugnes, ut solent catabaptistæ, tamen absq; stomacho & contentione. Curabo ego ut ex scripturis sacris eas firmem & ueras esse ostendam. SIMON. Fiat quod petis, nam & ego doceri peto, habebis quoq; me obedientem, modo sic dicas ut intelligam uera esse quæ doces.

SPIRITVS, QVI CONTRA INGENIUM spiritus qui in diuinis scripturis loquitur, pugnat, ex patre ueritatis non est, sed ex patre mendaciorum diabolo.

SIMON.

Primum omnium miror quid causæ te mouerit ut hanc poneres conclusionem, quum meo iudicio necesse nihil fuerit. IOIADA. Mihi uero uidetur in primis necessaria esse. Nam pleriq;

III.
TRACT.

ex catabaptistis nescio quem spiritum & patrem contra apertissimas scripturas iactitant. Quum enim scripturis diuinis se urgeri, imò teneri sentiūt, ut effugere haudquaquam possint, mox clamant, spiritum aliud suggerere, nempe, ut uel taceāt, uel friuola quaedā ingerant, se literæ non esse subiectos nec addictos. Quam in re non minus errant quàm pontificij, qui in rebus fidei scripturam iudicem non ferunt, sed omnia ad suam interpretationem & spiritum referunt. An non hoc blasphemia summa est, quod homo peccator tantum sibi sumit, ut iudicem se super uerbum & uoluntatem dei statuatur, quasi huic parere non debeat, nisi suo spiritu & nutu ad recipiendum uel repudiandum moueatur?

Audiui ego ex pontificijs doctorib. quendam, qui aliquando in publica disputatione dicebat, uera esse quæ doceremus nos qui euangeliū prædicamus, sibiq; probari maxime, sed subscribere non posse nec aude-
re, nisi calculo Romani pontificis doctrina nostra adprobata fuerit. Vide mi Simon quanta abominatio, ut mortalis homo diuinam & cœlestem ueritatem adprobet? & iudicem supra deum ponat? In aciem ergo hanc cōclusionem posui, quod catabaptistæ plerunq; spiritum iactitant, spirituq; niti uolunt, atq; hoc prætextu simplicibus imponunt. SIMON. An non Paulus hoc docet, literam occidere spiritum uiuificare.

re.

LIBER I.

ex capite Actor. 2. & Hebræorum octauo colligi potest. Ioannes in epistola sua quum de unctione loquitur seipsum clare interpretatus est. Scripsi uobis ne seducamini, quod tū fiet, si in doctrina spiritus quam ab initio audistis firmiter permanseritis, nec latum unguem ab hac discesseritis. Spiritus sanctus spiritus est ueritatis qui nec mentiri, nec sibi ipsi repugnare potest, semper cōstans, immutabilis, ubiq; sui similis. Iam irrefragabile est æternum illum, immutabilem, ac sanctum spiritum scripturas sanctas hominibus sanctis inspirasse. Ex quo consequi necesse est, eum spiritum, qui contra ingenium spiritus in scripturis sacris loquentis & sese exprimentis, loquitur, ex deo haudquaquam esse, quin potius humanum quendam affectum, qui si pertinax fuerit, merito dæmoniacus spiritus dici possit, ut Christus cōtra Iudæos probat Ioan. 8.

Aut potes tu eum spiritū bonum iudicare qui claras manifestas puras ac sanctas scripturas contemnit, quumq; ijs erroris conuincitur, alium iactat spiritum qui diuersum suggerat? An uero hoc non est contemnere spiritum scripturarum, eiq; repugnare? Quasi uero spiritus noster recte sentiat, scripturarum perperam. Vnde uero didicerunt hoc catabaptistæ suum spiritum opponere scripturis, uel potius præferre? SIMON. Quis uero uobis hanc potestatem dedit, ut omnia iuxta literam iudicetis? IOIADA.

Nec

Nec facimus hoc, præsertim ut tu literam interpre-
 taris. Sed hoc dicimus, uerbum dei in scripturis bibli-
 cis contentum ac firmatum, indicem esse quo spiritus
 probentur. Quicumq; enim spiritus scripturis sacris
 consonat, ex deo est patre ueritatis. Quicumq; uero
 scripturis sanctis aduersatur et repugnat, ex deo non
 est, sed ex patre mendaciorum diabolo. Quandoqui-
 dem ergo spiritus catabaptistarum uerbo dei duci &
 regi non sustinet, sed se uerbo dei præfert (uerbum dei
 per fallaciam literam adpellitans) & iudicem ponit,
 ex deo esse non potest. Nam si ex deo esset, in lucem
 prodiret, idemq; loqueretur quod sacer ille spiritus
 in omnibus scripturis sanctis loquitur. Nunc uero cum
 à scriptura non pendet, sed liber esse uult, suiq; iuris,
 signum est dæmonis hoc esse ingenium qui semper
 dissipat, & deo aduersatur. SIMON. Tu qui-
 dem ista loqueris, idq; fortiter, sed absq; scripturis. Et
 hic mos uobis familiaris est multa loqui absq; scriptu-
 ris. De spiritu, quid is doceat & suggerat, testimonia
 scripturarum adduxi. Quod uero spiritus scripturis
 probari (ne dicam mancipari) nec liber esse debeat,
 tuum erit probare. Aut fortasse elementum præfers
 creatori. IOIADA. Quid si ego quoq; dicam:
 Spiritus meus mihi hoc suggessit: quid facies mihi?

SIMON. Sed hoc non est respondere. IO-
 IADA. Nec uos respondetis satis, quum spiritum

extra scripturas uel contra scripturas iactitatis. Sed in hoc discimus, uos dum libet uti scripturis, dum utile est spiritum iactare. Quum uero spiritum scripturis probari assero, non subijcio creatorem creaturæ, sed uolo ut incertum magis certo probetur, spiritusq; spiritu, id est scriptura, expendatur, an sibi constet, an id minus. Quod si sui similis extiterit, recipiatur: sin minus, reijciatur ut fallax & impostor. Vos uero quum de spiritu loquimini elementum intelligitis, nam spiritus uester, non est spiritus sanctus, sed carnis affectus.

SIMON. Adhuc sine scripturis biblicis literas sic extollitis. IOIADA. Imò scripturis & exēplis nitimur. SIMON. Ostende ergo quod ueritas scripturis probari debeat, & non potius libero spiritu absq; scriptura. IOIADA. Ex uerbis tuis deprehendo quid uos fallit, hoc nempe, quod duo hæc coniunctissima & indiuulsa, spiritum scilicet & scripturam, separatis, quæ tamen separari nec debent nec possunt. Nam quum scripturas nominamus expressum uerbum spiritus intelligimus. Quemadmodum enim uox uel uerbum uocis à spiritu animali separari nullo modo potest, ita scriptura à spiritu inspirante separari nō potest. Nam scriptura uoluntas est dei expressissima. Sed testimonia quæ petis adferā.